

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 2 năm 2023 của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo quý 2 năm tài chính 2023 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng.

| Nội dung | Quý 2/2023 | Quý 2/2022 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|---|----------------|----------------|-----------------|-------|
| Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 28.409.398.945 | 27.360.516.727 | 1.048.882.218 | 4% |
| Giá vốn hàng bán | 20.810.043.204 | 18.935.597.761 | 1.874.445.443 | 10% |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 7.599.355.741 | 8.424.918.966 | (825.563.225) | -10% |
| Doanh thu hoạt động tài chính | 3.530.445.198 | 10.759.430.917 | (7.228.985.719) | -67% |
| Chi phí tài chính | 2.309.411.204 | 1.203.111.461 | 1.106.299.743 | 92% |
| Chi phí bán hàng | 5.332.502.820 | 5.839.730.781 | (507.227.961) | -9% |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 2.004.985.687 | 4.346.022.098 | (2.341.036.411) | -54% |
| Thu nhập khác | 214.317.008 | 205.421.365 | 8.895.643 | 4% |
| Chi phí khác | 341.037.054 | 23.317.722 | 317.719.332 | 1363% |
| Lợi nhuận khác | (126.720.046) | 182.103.643 | (308.823.689) | -170% |
| Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 1.356.181.182 | 7.977.589.186 | (6.621.408.004) | -83% |

Kết quả kinh doanh trong kỳ cho thấy tổng lợi nhuận trước thuế đạt 1,356 tỷ, giảm 6,621 tỷ (giảm 83%) so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu là do ảnh hưởng lớn nhất từ khoản doanh thu tài chính giảm 7,228 tỷ (giảm 67%) do cùng kỳ năm trước nhận được cổ tức từ các công ty con chuyển về, đồng thời công ty đã siết chặt chi phí nên chi phí bán hàng và quản lý trong kỳ cũng giảm 0,507 tỷ và 2,341 tỷ.



2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất

| Nội dung | Quý 2/2023 | Quý 2/2022 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|---|-----------------|-----------------|-------------------|-------|
| Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 83.020.290.792 | 318.834.353.632 | (235.814.062.840) | -74% |
| Giá vốn hàng bán | 52.032.270.578 | 285.885.187.612 | (233.852.917.034) | -82% |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 30.988.020.214 | 32.949.166.020 | (1.961.145.806) | -6% |
| Doanh thu hoạt động tài chính | 2.368.883.265 | 989.018.741 | 1.379.864.524 | 140% |
| Chi phí tài chính | 1.714.589.235 | 1.158.809.304 | 555.779.931 | 48% |
| Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết | (298.908.537) | - | (298.908.537) | |
| Chi phí bán hàng | 11.622.744.116 | 10.789.663.302 | 833.080.814 | 8% |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 17.123.116.310 | 13.047.445.112 | 4.075.671.198 | 31% |
| Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 2.797.580.868 | 9.042.505.913 | (6.244.925.045) | -69% |
| Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành | 1.408.087.627 | 1.742.392.765 | (334.305.138) | -19% |
| Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại | (312.619.253) | 469.579.246 | (782.198.499) | -167% |
| Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | 1.702.112.494 | 6.830.533.902 | (5.128.421.408) | -75% |
| Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ | (3.183.502.095) | 6.439.748.101 | (9.623.250.196) | -149% |
| Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát | 4.885.614.589 | 5.214.895.105 | (329.280.516) | -6% |

Lợi nhuận hợp nhất sau thuế Quý 2 năm 2023 lãi 1,702 tỷ giảm so với cùng kỳ năm trước 5,128 tỷ (giảm 75%) là do ảnh hưởng từ các chỉ tiêu sau:

- Doanh thu trong kỳ đạt 83,02 tỷ giảm 235,814 tỷ (giảm 74%) do năm trước nghiệm thu được các dự án lớn. Nên Quý này doanh thu giảm mạnh. Đồng thời giá vốn cũng giảm tương ứng, nên lợi nhuận gộp chỉ giảm 1,961 tỷ (giảm 6%) so với cùng kỳ
- Trong kỳ phát sinh hợp nhất kết quả kinh doanh từ Công ty Larion, và phân bổ phần lợi thế thương mại nên chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 0,833 tỷ và 4,075 tỷ (tăng 8% và 31%).

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIÊN PHONG



NGUYỄN VINH THUẬN